geert bourgeois
viceminister-president van de vlaamse regering

vlaams minister van bestuurszaken, binnenlands bestuur, inburgering, toerisme en de vlaamse rand

antwoord 

op vraag nr. 242 van 25  FORMDROPDOWN 
  FORMDROPDOWN 

van patricia de waele
1. Het Agentschap voor Binnenlands Bestuur heeft 5 handhavingsambtenaren in dienst. 
2. Het besluit van de Vlaamse Regering van 12 september 2008 betreffende het opleggen van een administratieve geldboete aan rechthebbende en verplichte inburgeraars is op 1 maart 2009 (AGB-besluit) in werking getreden. Als tegemoetkoming aan de bijkomende administratieve kosten, onder andere kosten voor het opvolgen van ingebrekestellingen, het afleggen van huisbezoeken en het doorsturen van dossiers naar de handhavingsambtenaren, werd aan de 7 onthaalbureaus van het Vlaams Gewest in de werkingsjaren 2009 en 2010 een bijkomende projectsubsidie verleend. Vanaf 2011 zijn deze kosten structureel opgenomen in het financieringsmodel van de onthaalbureaus en worden ze als onderdeel van de subsidie-enveloppe toegekend. Hieronder een overzicht van de kosten, die ongeveer 1% bedragen van de totale werkingskosten van de onthaalbureaus. De kosten verschillen per onthaalbureau omwille van het verschillend aantal dossiers per onthaalbureau:

	Jaar
	2009
	2010
	2011
	2012

	Onthaalbureau
	in euro

	Stad Gent
	35.833 
	35.833
	31.803
	39.720

	Provincie Oost-Vlaanderen
	32.374
	32.374
	32.279
	39.484

	Stad Antwerpen
	103.851
	103.851
	119.727
	150.593

	Provincie Limburg
	61.695
	61.695
	44.855
	54.079

	Provincie Vlaams Brabant
	79.583
	79.583
	33.917
	41.847

	Provincie West-Vlaanderen
	42.592
	42.592
	40.183
	55.025

	Provincie Antwerpen
	64.162
	64.162
	43.839
	63.326

	
	
	
	
	

	Totaal
	420.090
	420.090
	346.602
	444.075


De werkingskosten voor de 5 handhavingsambtenaren zijn opgenomen in de algemene werkings​kredieten van het Agentschap voor Binnenlands Bestuur. Bijkomende werkingskosten bij de uitvoering van het administratief boetebesluit door de handhavingsambtenaren zijn kosten voor vertalingen van brieven en tolkopdrachten bij hoorzittingen. Hieronder een overzicht per jaar:
	
	2010
	2011
	2012

	Vertalingen
	38.265 euro
	14.433 euro
	296 euro (tot op heden)

	Tolkopdrachten bij hoorzittingen

(subsidies aan Sociale Tolkendiensten)
	1.100 euro 
	(bedrag besteding zal pas gekend zijn na ontvangst van het financieel verslag 2011) 
	Er werden (nog) geen bijkomende subsidies vastgelegd 


3. Naast het Agentschap voor Binnenlands Bestuur en de Vlaamse Belastingsdienst zijn er geen andere overheidsdiensten betrokken bij het innen van de boetes. Het Agentschap voor Binnenlands Bestuur betaalt de gerechtsdeurwaarderkosten aan de instrumenterende gerechtsdeurwaarder voor zover deze niet kunnen ingevorderd worden bij de schuldenaar. Deze kosten worden namelijk in eerste instantie van de debiteur gevraagd. Bij duidelijke gevallen van insolvabiliteit, bij het ontbreken van enige uitvoeringsmogelijkheid, bij annulatie van het bezwaar of andere geldige reden, zijn de gemaakte kosten ten laste van het Agentschap voor Binnenlands Bestuur. Gelet op de doorlooptijd van de dossiers werden tot op heden enkel kosten gemaakt in 2011 voor een bedrag van 1.215 euro. 
4. Artikel 10 van het AGB-besluit bepaalt de marges van de boetebedragen volgens een minimumbedrag en een maximumbedrag. Voor een eerste inbreuk is deze marge afhankelijk van de aard van de inbreuk: 
	Aard van de inbreuk
	Minimum boete in euro
	Maximum boete in euro

	Niet tijdige aanmelding
	50
	100

	Niet meegewerkt aan intake of trajectonderzoek
	50
	250

	Onregelmatige deelname 
	50
	100

	Onrechtmatige vroegtijdige stopzetting
	50
	150


Bij elke volgende inbreuk verhoogt de marge naargelang het aantal inbreuken, onafhankelijk van de aard van de inbreuk:
	Aantal inbreuken
	Minimum boete in euro
	Maximum boete in euro

	2de inbreuk
	250
	500

	3de inbreuk
	500
	1.000

	4de inbreuk
	1.000
	2.000

	5de inbreuk
	2.000
	4.000

	6de inbreuk
	4.000
	5.000

	7de en elke volgende inbreuk
	5.000
	5.000


Binnen deze marges bepaalt de handhavingsambtenaar de hoogte van de boete op basis van de elementen in het dossier. Uitgangspunt is het gemiddelde tussen het minimumbedrag en het maximumbedrag. De boete kan per schijven van 25 euro verminderen of verhogen naargelang er respectievelijk verzachtende of verzwarende omstandigheden zijn.

Het aantal inbreuken wordt geteld per type inbreuk omdat het telkens over een andere soort inbreuk gaat. Dit geldt bovendien enkel voor de verplichte inburgeraars die onder die hoedanigheid vallen zolang ze niet aan hun inburgeringsplicht hebben voldaan. De andere categorieën van verplichte inburgeraars (bvb. asielzoekers) evenals de rechthebbende inburgeraars worden eenmalig beboet. Starten zij later opnieuw met een inburgeringstraject en zijn ze voor minstens één onderdeel van het programma meer dan 50% afwezig (= onrechtmatige vroegtijdige stopzetting), dan wordt dit opnieuw als een inbreuk beschouwd. In tegenstelling tot alle categorieën van verplichte inburgeraars kunnen rechthebbende inburgeraars bovendien enkel beboet worden in geval van onrechtmatig vroegtijdige stopzetting van hun traject. 

5. Momenteel werden 10 dossiers afgesloten wegens oninbaar op basis van vaststelling door de gerechtsdeurwaarder voor een totaal aan oninbare bedragen van 1.475 euro. 
